^c Apud Sanchez, *loc. cit.*, n. 12, alii plures

dentino, ad tollendos errores et dissidia, exigitur licentia expressa proprii Ordinarii: *Nisi de loci Ordinarii expressa licentia*, ut dicit concilium^d. — Episcopus autem bene poterit ratam habere talem ordinationem, nec opus est recurrir ad Summum Pontificem; quia ipse potest ordinatum absolvere a suspensiōne ordinis suscepti, ut concedit Tridentinum. Ita Sanchez^e; Salmant.^f cum Aversa; et Croix^g cum Delbene et aliis, contra Rebuffum.

An autem *sufficiat ratihabitione sive licentia praesumpta de praesenti, ad ordinandum clericum alienum?* — Probabile mihi et aliis videtur id posse admitti, saltem sine culpa gravi.

Dubitatur 2^o. *An episcopus, cui dimissoriae diriguntur, possit dispensare cum ordinando super irregularitate aut alio impedimento canonico, super quo proprius episcopus potest dispensare?*

Prima sententia affirmat: quam tenent Silvester^h; et Angelus, Armilla ac Henriquez, apud Palaumⁱ. — Quia (ut ajunt) eo ipso quod episcopus dat licentiam alieno ordinandi, dat etiam dispensandi; cum dispensatio praemittenda sit ordinationi suscipientis. Idque colligunt ex cap. *Praeterea, de offic. jud. deleg.*, ubi di-

Probabi-
lius non po-
test.

Probabi-
ter suffici-
ratihabition
de praesen-
ti.

Episcopus
ad quem di-
mittitur,
juxta alios,
potest dis-
pensare ab
irregulari-
tate.

Testimo-
niales ab e-
piscopo ori-
ginis sem-
per haben-
dae.

Examen
de scientia.

Examen
de scientia.

citur: *Ex eo quod causa sibi committitur, super omnibus quae ad causam ipsam spectare noscuntur, plenariam recipit potestatem.*

Secunda vero sententia probabilior negat. Et hanc tenent Palaus^j, Mazzotta^k; Sanchez^l cum Navarro^m etⁿ cum Sà^o; et Croix^p cum Diana^q. — Ratio: tum quia privilegia non extenduntur ultra casum expressum; tum quia in disparatis non fit illatio, quando facultas data non est cum alia necessario connexa: prout (sapienter dicit Sanchez) si episcopus dat licentiam parocho assistendi alicui matrimonio, non ideo intelligitur dare facultatem dispensandi in impedimento in quo ipse potest. Idque tanto magis valeret, si in dimissoriis adderetur clausula: *Si tamen alias nullum tibi obsistat impedimentum canonicum.* — Ad textum autem supra allatum respondetur quod ibi agebatur de facultate necessaria cum data connexa, ut legenti patet.

Notandum quod ordinandus debet semper habere litteras testimoniales ab episcopo originis, etiam in aetate infantili ab illius dioecesi discesserit, saltem ad testificandum de natalibus ac aetate; prout a S. Congregatione resolutum^r refert Pater Zaccaria apud Croix^s.

790. — REQUIRITUR V^o. Examen de scientia.

1^o. In hoc advertendum quod Tridentinum pro initiandis ad ordines minores

¹ Tr. 6, disp. 6, cap. 2, § 5, qu. 1. — ² *Consil.*, lib. 7, cap. 1, dub. 27, n. 2. — ³ *De Matr.*, lib. 8, disp. 1, n. 25. — ⁴ Lib. 6, part. 2, n. 2240. — *Sanch.*, de *Matr.*, loc. cit. — ⁵ Lib. 6, part. 2, n. 2251. — *Innoc.*, in cap. *Cum in cunctis*, de elect., num. 1. — *Menoch.*, de *Arbitrar. judic.*, lib. 2, centur. 5, cas. 425, n. 58. — *Turrecr.*, in can. *Illitteratos*,

⁶ *Palaus*, *loc. cit.*, n. 21, distinguit, et affirmat posse, si episcopus, dimissorias concedens, conscient sit irregularitatis; si vero sit ignoratus impedimenti, «verius censeo (inquit) non inferri inde facultatem concessam dispensandi».

⁷ *Navarrus*, *consil. 13, de tempor. ordinat.*, n. 2, citatur a Sanchez pro casu simili; sed hunc etiam habet.

⁸ Sà pariter citatur a Sanchez pro alio casu; et hunc nostrum, v. *Episcopus*, n. 36, plane omittit.

⁹ *Diana*, part. 8, tr. 3, resol. 35; et part. 7, tr. 2, resol. 37, sententias oppositas tantummodo refert.

requirit ut saltēm linguam latinam intelligent. Ita in sess. 23, [de reform.], cap. 11, ubi dicitur: *Minores ordines iis qui saltēm latinam linguam intelligent, per temporum interstitia, nisi aliud episcopo expedire magis videatur, conferantur.*

Utrum autem episcopus possit ordinare in minoribus clericū qui ignorat linguam latinam, si spes sit quod postea addiscet?

Affirmant Innocentius, Menochius, Turcremata, etc., apud Sanchez⁶. — Sed melius negant Salmant.⁷; et ipse Sanchez⁸ cum Navarro et Salzedo. Ratio, quia ille *nisi aliud episcopo videatur*, verius et communiter a DD. intelligitur tantum quoad interstitia, non autem quoad scientiam.

Verum non videtur improbabile cum Sanchez et Rebuffo⁹, quod si ordinandus non adhuc sciat linguam latinam quantum oportet, sed de brevi certo speratur fore ut addiscat, tunc poterit episcopus eum ordinare. Sed melius quidem meo iudicio faciet, si non ordinabit.

2^o. Pro initiandis ad *subdiaconatum et diaconatum* requirit concilium¹⁰, ut sint litteris, et his quae ad ordinem exercendum pertinent, instructi. — Utrum autem licite possit ordinari subdiaconus, vel admissi ad beneficium, qui adhuc nescit ordinare officium divinum, sed probabiliter de brevi praesumitur instructum iri, ut promittit? Recte affirmant Sanchez¹¹ et

¹⁰ Lib. 6, part. 2, n. 2286. — ¹¹ *Consil.*, lib. 7, cap. 1, dub. 45, n. 13. — ¹² Tr. 8, cap. 5, n. 43. — ¹³ *Loc. cit.*, n. 14. — *Navar.*, in cap. *Sì quando*, de *rescript.*, except. 13, n. 7. — *Salzedo*, in *Prax. crimin.* Bernardi Diaz, cap. 21, not. D. — *Sanch.*, loc. cit., num. 18. — ¹⁴ Sess. 23, de reform., cap. 13. — ¹⁵ *Consil.*, lib. 7, cap. 1, dub. 45, n. 6.

Initiandi
ordinibus
minoribus
sciant lin-
guam lati-
nam.

Non suffi-
cit spes ut
postea ad-
discant.

Subdia-
coni et dia-
coni sciant
litteras et
necessaria
ad ordinis
exercitium.

Sufficit pro
subdiacono
spes ut bre-
vi insirua-
tur de offi-
cio.

Sacerdo-
tes sciant
necessaria
ad docen-
dum popu-
lum et mi-
nistranda
sacra-
menta.

Quid va-
leat: mini-
stranda sa-
cramenta.

Salmant.¹: modo (intellige) interim ab alio adjuvetur ad recitandum.

3º. Pro initiandis demum ad *sacerdotium* vult concilium², ut ipsi ad *populum docendum ea quae scire omnibus necessarium est ad salutem, ac administranda sacramenta, diligenti examine pree- dente, idonei comprobentur.*

791. — Sed hic quaeritur 1º. Quomodo intelligenda verba illa: *administranda sacramenta?*

Palaus³ cum Vasquez et Coninck censem intelligi, ut presbyterandi sciant ea quae requiruntur ad bene ministranda, non jam Poenitentiae, sed Baptismi et Eucharistiae sacramenta⁴. — Sanchez⁴ autem cum Ledesma intelligit, ut sciant quae sit materia et forma cuiusque sacramenti⁵. — Sed melius ajunt Laymann⁶; et Salmant.⁵ cum Aversa⁷, Rodriguez⁸ et Philiberto⁹, presbyterandum debere quidem scire ea quae spectant ad Sacrificium et sacramenta Baptismi ac Extremae Unctionis, quorum est minister: circa vero sacramentum Poenitentiae non requiri in eo tantam scientiam quanta est necessaria confessario approbato.

¹ Tr. 8, cap. 5, n. 44. — ² Sess. 23, de reform., cap. 14. — ³ Tr. 27, punct. 8, n. 13. — ⁴ Vasq., disp. 246, cap. 6, n. 54. — ⁵ Coninck, disp. 20, dub. 10, n. 103. — ⁶ Consil., lib. 7, cap. 1, dub. 45, n. 16. — ⁷ Barthol. a Ledesm., Sum., de Ord. diff. 16, v. *Hodie tamen.* — ⁸ Tr. 8, cap. 5, n. 44. — ⁹ S. Carol., concil.

habita ratione aetatis, quae ostendit illum magnam callere non posse scientiam in illa aetate, et sub spe futuri studii illum promovere ». Quod quidem Sanchez applicat scientiae requisitus in minoribus ordinibus.

791. — a) Palaus ita sane docet, sed subdit: « Vel saltem eam scientiam quae ad ministranda sacramenta in genere requisita est, tametsi non habeatur illa scientia quae requisita est pro sacramentorum ex officio administratione ». — Vasquez sacramentis Baptismi et Eucharistiae addit etiam Extremam Unctionem. — Coninck vero dicit solum: Praecise tamen pro sacerdotio non est necessaria illa scientia quae requiritur in confessario ».

b) Apud Sanchez, Ledesma utique habet hanc interpretationem. Sed uterque magis cum S. Alfonso concordat; nam Sanchez dicit requiri « ut Sacrificium illud intelligat; et sic requiritur ut bene legat contenta in Missa, et mediocriter intelligat, et ut habeat mediocrem scientiam, ut possit servare rite ea quae spectant ad Missam conficiendam ». — Ledesma pariter: « In simplici... sacerdote,

Unde infero quod quilibet simplex sacerdos debet habere aliqualem scientiam circa materias magis obvias quae pertinent ad sacramentum Poenitentiae, saltem pro casibus necessitatis, in quibus confessiones excipere tenetur. Et hoc est iuxta doctrinam S. Caroli Borromaei in concilio Mediolanensi V, ubi dictum fuit quod initiandus ad presbyteratum, circa sacramentum *Confessionis aliquam* (saltem) *peritiam habeat*. Alias non videtur posse a gravi culpa excusari; etenim Innocentius XIII, in bulla *Apostolici ministerii*, confirmata a Benedicto XIII (apud Benedictum XIV¹⁰), explicando praefatum textum concilii (ut ait praefatus Benedictus XIV), nullam aliam benignorem interpretationem potuit ei dare quam illum reducendo ad studium theologie moralis. — Et ratio est, quia, cum sit officium proprium cuiusque sacerdotis Poenitentiam ministrare in necessitate, quisque sacerdos debet scire ea quae ad tale officium rite peragendum spectant; ut clare infertur ex eo quod docet D. Thomas¹¹, ubi ait: *Ad hoc quod homo ordinis officium exsequatur, oportet quod habeat tantum de scientia quae sufficiat ad hoc quod dirigatur in actu illius ordinis: ideo talis scientia requiritur in eo qui ad ordines promoveri debet.*

Quid requi-
ratur in re-
ligiosis pro-
movendis.

tum de scientia quae sufficiat ad hoc quod dirigatur in actu illius ordinis: ideo talis scientia requiritur in eo qui ad ordines promoveri debet.

Benignius quidem (ut notat Natalis Alexander¹²) agendum cum iis qui religiosum professi sunt vitae contemplativae; ut sunt Camaldulenses, Cartusiani et similares. Secus vero cum aliis¹³ qui vitam activam profitentur; in his enim eadem scientia requiritur qua egent alii sacerdotes: *Aliqui* (addit D. Thomas¹⁴) *ad sacerdotium promoventur quibus committitur primus actus tantum (supra Corpus Christi verum), sicut religiosi... et... talibus sufficiit si tantum de scientia habeant quod ea quae ad sacramentum perficiendum spectant, rite servare possint. Alii autem promoventur ad... actum... supra corpus Christi mysticum... unde scientia legis in eis esse debet, non quidem ut sciant... difficiles quaestiones legis..., sed sciant quae populus debet credere et observare de lege.* Et hoc quidem ex illo Malach. II, 7: *Labia... sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus.*

Quaenam
scire debeat
initiandus
sacerdotio.

Unde concludo quod promovendi ad sacerdotium non possunt tuta conscientia ad ordinationem accedere, nisi sciant saltem universaliora principia, quibus solvant dubia saltem communiter occurrentia proxime moribundis. Necnon tenentur distincte scire quomodo se gerere debeant circa moribundos, nempe: *Quando possint eos absolvere? An in articulo vel pericolo mortis, et quali periculo? An praesente confessario approbato? An absolute vel conditionate? Quando moribundum possint censere dispositum ad absolutio-*

¹ De Ordine, cap. 3, art. 5, reg. 22, n. 9. — ² In 4, dist. 24, qu. 1, art. 3, solut. 2, ad 1. — ³ Cap. 10; an. 1215 celebr., ap. Labbe, tom. 18, col. 946 et 947. — ⁴ De Ordine, part. 3, cap. 3, resp. 1. — ⁵ Man., cap. 27, n. 205. — ⁶ Sess. 23, de reform., cap. 4. — ⁷ Garcia, de Benef., part. 7, cap. 7, n. 19. — ⁸ Henr., lib. 10, cap. 16, n. 2. — ⁹ Disp. 7, de Irregul., qu. 2, punct. 1, n. 2. — ¹⁰ Loc. cit., n. 2. — ¹¹ Lib. 10, tr. 4, de Irregul., cap. 12, § 1, n. 6. — ¹² Tr. 8, cap. 5, n. 49. — ¹³ Regin., lib. 30, tr. 2, n. 36. — ¹⁴ Homob., Exam. eccles., tr. 1, cap. 9, qu. 45, v. f. — ¹⁵ Tr. 29, disp. 6, punct. 10, n. 1. — ¹⁶ Suar., de Censur., disp. 51, sect. 1, § De ignorantibus, n. 8. — ¹⁷ Filli., tr. 19, cap. 7, n. 188; et tr. 9, cap. 4, n. 79.

consecratione, et quod materia est panis et vinum, et forma verba consueta ».

e) In hoc altero distinctionis membro Natalis Alexander loquitur de ceteris quibuscumque clericis, et non solum de religiosis vitam activam profitentibus.

f) Garcia et Henrquez ita fere citantur a Bonacina; ipsi tamen solum negant esse irregulares eos qui scientia decenti carent.

nem? Quid debeant imponere illi si habeat casus vel censuras reservatas? — Hinc consequenter episcopus, ne communicet peccato illius qui petit sine tali scientia ordinari, debet, antequam ordinet, certus fieri de tali ejus idoneitate, vel saltem quod de brevi ille addiscet; alias nescio quomodo posset esse tutus in conscientia. Tanto magis quod undique constat hujusmodi ordinatos, post acceptum presbyteratum, omne studium abjicere, eo quod ad nullum aliud exponi debent examen, quod erat unicus omnium suorum studiorum scopus. — Hic etiam advertendum id quod habetur in concilio Lateranensi IV¹⁶ (apud Habert¹⁷), ubi dicitur: *Praecipimus tam in cathedralibus quam in... conventionalibus ecclesiis viros idoneos ordinari, quos episcopi possint coadiutores... habere, non solum in praedicationis officio, verum etiam in audiendis confessionibus et poenitentiis injungendis, ac caeleris quae ad salutem pertinent animarum.*

Quaeritur 2º. *An illitterati sint omnino irregulares?*

Navarrus¹⁸ dicit inferri ex Tridentino¹⁹ esse irregulares qui linguam latinam non intelligunt. — Garcia autem et Henrquez, apud Bonacina²⁰, censem illitteratos non esse irregulares, ita ut non peccent si in ordinibus susceptis ministrent; sed hos non posse sine culpa gravi ordines suscipere f).

Alli vero cum sententia communi, quam tenent Sanchez²¹, Bonacina²², Tamurinius²³; Salmant.²⁴ cum Reginaldo, Homobono, etc.; ac Palaus²⁵ cum Suarez, Toletu²⁶, Filiuccio, Sayro²⁷ et Avila²⁸,

inquit, requiritur peritia ad congrue celebrandum necessaria; nempe recte distincteque legere ea quae in Missae officio continentur; etiam apte pronunciare et accentuare, et ad minus grammaticaliter intelligere; imo et aliquanta Scripturae intelligentia in eo exigitur. Oportet insuper quod sciat sacramentorum numerum, et quae sit debita materia et debita forma uniuscujusque sacramenti. Ac denique defectus qui in Missa possunt contingere ».

c) Laymann, lib. 5, tr. 9, cap. 7, n. 1, i. f., ut Coninck hic supra nota a.

d) Aversa, qu. 3, sect. 8, v. *De subdiaconi*; Rodriguez, *Quaest. regul.*, tom. 1, qu. 24, art. 7; Philibertus Marchinus, tr. 1, part. 5, cap. 1, num. 12, illa habent quae dicuntur de Poenitentiae sacramento; sed Rodriguez addit praeterea etiam requiri in religioso ordinando, ut « sciat et intelligat necessaria et essentialia quae communiter scire solent sacerdotes celebrantes. Videlicet, quod septem sint Ecclesiae sacramenta, et quod conferunt gratiam, et quod in sacramento altaris continetur realiter et substantialiter corpus Christi, facta

g) Sanchez, Consil., lib. 7, cap. 1, dub. 45, n. 3, scribit: « Omnino illitterati, ut sint irregulares ad ordines minores, dicuntur qui ne- sciunt legere; respectu vero majorum ordinum, qui nesciunt linguam in qua scripta sunt ea quae lecturi sunt ».

h) Toletus, lib. 1, cap. 64, n. 6, dicit illitteratos irregulares esse; et episcopum non posse dispensare cum penitus illitterato, qui

probabilius docent quod illi qui sunt adeo rudes ut ignorant etiam prima rudimenta grammaticae, ita ut nesciant praestare ea quae pertinent ad ordinis exercitium (ad quod requiritur sane scientia linguae latinae), ipsi sunt prorsus irregulares, et graviter peccant tam ordines suscipiendo quam eos exercendo. Et ut dicunt Salmant.¹; et Bonacina² cum Azor³, Suarez⁴, Filiuccio⁵ et Reginaldo⁶, nec etiam Papa posset cum eis dispensare; quia haec irregularitas non solum est de jure humano, sed etiam divino et naturali: ipsum enim jus naturale dictat non esse admittendos ad aliquod munus qui nequeunt illud exercere. Probatur id ex can. *Illitteratos, dist. 36*, ubi illitteratus (intellige omnino illitteratus, ut ait ibi Glossa⁷, nimurum qui nunquam grammaticam audivit) arcetur a suscipiendo ordinibus, pari modo ac corpore vitiatus.

Advertit autem Palaus⁸ quod illa tantum ignorantia irregularitatem inducit, quae exercitium suscepti ordinis omnino impedit. Et sic pariter Roncaglia⁹ dicit esse irregulararem qui debite et congrue nequit ordinem susceptum administrare. — Advertunt etiam Anacletus¹⁰, Holzmann¹¹ et Viva¹² quod haec irregularitas, sublata causa ignorantiae, de se tollitur sine dispensatione.

¹ Tr. 8, cap. 5, n. 49. — ² Disp. 7, de Irregul., qu. 2, punct. 1, n. 2. — ³ Tr. 29, disp. 6, punct. 10, n. 2. — ⁴ Tr. 4, de Censur., qu. 7, de Irregul., cap. ult., qu. 7, resp. 2. — ⁵ Tr. 13, de Censur., dist. 3, n. 26. — ⁶ De Poenis eccl., n. 367. — ⁷ De Censur., qu. 9, art. 4, n. 12. — ⁸ In 4, dist. 24, qu. 1, art. 8, solut. 2. — ⁹ De Ordine, cap. 8, art. 5, reg. 22,

scilicet legere nesciat. Deinde varios gradus scientiae requirit ad diversos ordines. — Sayrus vero, *de Censur.*, lib. 6, cap. 13, n. 5, dicit irregularere esse illitteratos « qui latine legere et scribere nescit, aut qui linguam latinam arte vel usu non didicit ». — Avila deinde, part. 7, disp. 4, dub. 1, dicit penitus illitteratum irregulararem esse.

¹⁰ Auctores isti a Bonacina allegantur pro sententia quae negat Summum Pontificem posse dispensare cum penitus illitterato, ut eos ordines suscipiat qui ad sui exercitium et usum requirunt scientiam qua caret promovendus. At sane Azor, part. 2, lib. 6, cap. 6, qu. 4 et 5, loquitur dumtaxat de promotione ad beneficium. — Suarez vero, loc. cit., n. 11; Filiuccius, tr. 19, cap. 7, n. 192, loquentes de eis quae jure divino et naturali requiruntur, distinguunt, et negant Papam posse dispen-

Quaeritur 3^o. *An in regularibus ordinandis minor requiratur scientia quam in saecularibus?* — Pro iis qui sunt addicti ad vitam contemplativam, prout sunt Camaldulenses (ut diximus), Cartusiani et similes, commune est inter doctores sufficere quod isti sciant legere et canere, ac ea quae pertinent ad Sacrificium: ut docet D. Thomas⁸, dicens quod in religiosis qui ordinantur ad altare satis est scientia qua possint servare ea quae ad Sacrificium spectant. Et idem asserunt Natalis Alexander⁹, Escobar¹⁰ et alii passim.

Difficultas est: *an idem dici valeat pro religiosis aliorum ordinum, qui sunt ad vitam activam instituti?*

Negat Ledesma¹¹, ubi dicit eamdem scientiam requiri in religiosis quam in saecularibus; imo maiorem, quia religiosi frequentius assumuntur ad ministeria proximorum: idque probabile putat Escobar¹². — Sed communissime affirmant Salmant.¹³ cum Soto¹⁴ et Philiberto; ac Barbosa¹⁵ cum Silvestro¹⁶, Graffio, Henriquez, Miranda, etc.; ac pariter probabile putant Escobar¹⁴ et Diana¹⁷. Ratio: tum quia regulares communiter ordinantur tantum ad chorum et altare; tum quia, si alia ignorant, possunt postea ex sociis ea addiscere. Et ab hac sententia non dissentit (ut vidimus)

n. 9. — ¹⁰ Lib. 23, n. 296. — ¹¹ Loc. cit. — ¹² Loc. cit., n. 47. — ¹³ Philib. Marchin., tr. 1, part. 5, cap. 1, n. 9. — ¹⁴ Alleg. 46, n. 14. — ¹⁵ Graff., Decis. aur., part. 2, lib. 1, cap. 11, n. 26; et part. 1, lib. 8, cap. 2, n. 24, et cap. 5, n. 10. — ¹⁶ Henriq., lib. 10, cap. 16, n. 2. — ¹⁷ Miranda, Man., tom. 2, qu. 8, art. 7, concl. 1. — ¹⁸ Lib. 23, n. 296. — ¹⁹ Part. 2, tr. 16, resol. 29.

sare relate ad *usum ordinis*, sed affirmant posse, scilicet valide, quoad *receptionem ordinis*. — Et huic distinctioni videtur accedere Reginaldus, loc. cit., n. 37.

¹¹ Glossa dicit: Illitteratos, « scilicet penitus ». Quod quidem Bonacina interpretatur de eo « qui nunquam grammaticam audivit »; quamvis ipsi Glossae hanc suam interpretationem tribuat.

¹² Petrus de Ledesma ita citatur ab Escobar; sed, *de Ordin. Sacr.*, cap. 7, concl. 4, v. f., non distinguit religiosos contemplativos ab aliis; et absolute requirit maiorem scientiam in religiosis quam in saecularibus.

¹³ Sotus, in 4, dist. 25, qu. 1, art. 4, concl. 3, loquitur de religiosis qui « animarum curam non habent ».

¹⁴ Silvester, v. Clericus II, n. 1, loquitur de monachis.

Minorscien-
ta in reli-
giosis con-
templati-
vis.

Item in re-
ligiosis vi-
tam acti-
vam agen-
tibus.

D. Thomas, dum praefatam doctrinam tradens, generaliter loquitur de religiosis.

Id autem quod ait Barbosa cum aliquibus, nempe quod possint ordinari regulares, etiamsi quodammodo deficiant in lingua latina, non audeo approbare. Nam si in saecularibus initiandis tantum ad ordines minores requirit Tridentinum quod saltem linguam latinam intelligent; quomodo regulares ordinari poterunt ad sacerdotium, adhuc in lingua latina deficiente? — Praeterea, addunt Salmant.¹ cum Rodriguez² et Henriquez³, pariter ac pro religiosis, sufficere pro saecularibus sacristis, cantoribus et similibus, ut sciant tantum legere, canere et executi ministeria ordinis. An autem haec doctrina sit vere et generaliter probabilis, nec audeo asserere: sapientibus me remitto.

792. — Hic autem advertendum 1^o quod episcopus potest quidem sine examine religiosos ordinare, acquiescendo testimonio suorum paelatorum.

Sed bene etiam potest, si velit, eos examinare; ut recte dicunt Escobar⁴, Mazzotta⁵; et Salmant.⁶ cum Aversa, Miranda, etc. Et de hoc non est amplius dubitandum post bullam Benedicti XIV (allatam num. 768, v. *Haec omnia*), ubi statutum fuit regulares examinando esse ab episcopo ordinante.

793. — REQUIRITUR VI^o. *Titulus sustentationis.* — Sed de hoc vide dicenda in § II, ex n. 813.

794. — REQUIRITUR VII^o. *Ut inferior ordo ante superiore suscipiatur.* et alter faciens, non solum graviter peccabit, sed etiam incurrit suspensionem ab exercitio ordinis suscepti quounque episcopus dispensem^a, ex cap. unic., *de clericis per salt. prom.* Qui autem susciperet ordines minores ante tonsuram, peccabit etiam

¹ Barbosa, alleg. 46, n. 14. — ² Tr. 8, cap. 5, n. 47. — ³ Lib. 23, n. 299. — ⁴ Tr. 5, disp. 6, cap. 2, § 6, n. 3. — ⁵ Loc. cit., n. 46. — ⁶ Aversa, qu. 8, sect. 8, v. *Ia etiam.*

^a Rodriguez, *Quaest. regul.*, tom. 1, qu. 24, art. 7; Henriquez, lib. 10, cap. 16, v. f.; et lib. 14, cap. 8, n. 11, non loquuntur de hujusmodi cantoribus, sacristis, etc. Sed Salmant. eos citant his generalibus verbis dumtaxat: « Videantur Henriq... et Rodrig. ».

hoc tamen non ideo ei prohibetur quominus maiorem exigat scientiam a suis subditis (nam pro alienis aliter sentiendum), maxime si illi ordinantur ad ecclesiam alicujus amplae civitatis. Quia concilium in iis quae circa scientiam praescripsit, tantum voluit modum ponere episcopis, ne promoverent aliquem scientia praescripta carentem; non vero prohibuit quin episcopi maiorem scientiam requirant, nisi necessitas loci aliud omnino postularet. — Hinc sapientissime D. Fabritius de Capua, archiepiscopus Salernitanus (dignus perpetua memoria ob zelum in clero reformando) nullum ad sacerdotium admittebat, nisi prius eum rigoroso examine, etiam ad confessiones audiendas idoneum dignosceret. Utinam hujus praesulii exemplum omnes sectarentur! Non quidem invenirent tot sacerdotes inutiles, imo et Ecclesiae perniciosi, quia ex eo quod tales rudes sunt, studium fastidiunt, et ideo in otio marcescentes ad vitia relaxantur.

Hic etiam obiter advertendum quod ex pluribus decretis S. C. Concilii (apud Benedictum XIV⁶) episcopus de novo assumptus ad episcopatum, ex justa causa bene potest examinare parochos, etiam regulares: ex quo infertur quod tanto magis potest examinare confessarios non curatos.

REQUIRITUR VI^o. *Titulus sustentationis.* — Sed de hoc vide dicenda in § II, ex n. 813.

795. — REQUIRITUR VII^o. *Ut inferior ordo ante superiore suscipiatur.* et alter faciens, non solum graviter peccabit, sed etiam incurrit suspensionem ab exercitio ordinis suscepti quounque episcopus dispensem^a, ex cap. unic., *de clericis per salt. prom.* Qui autem susciperet ordines minores ante tonsuram, peccabit etiam

⁶ Miranda, tom. 1, qu. 39, art. 4, i. f.; et tom. 2, qu. 8, art. 7, concl. 1, i. f. — ⁷ Loc. cit., num. 46. — ⁸ Notif. 9, num. 16. Cfr. Pallottini, v. *Episcopus*, § 10, n. 78 et seqq.

Episcopus potest ma-
jorem sci-
entiam exige-
re a pro-
priis subdi-
tis.

Novus epi-
scopus, ex
justa causa,
potest ex-
aminare pa-
rochos et
confessio-
rios.

Titulus
**sustentatio-
nis.**

Ordines
**non susci-
piendi per
saltum.**

mortaliter, sed non incurret suspensio nem. Ita Sanchez^{b)} et Bonacina^{b)}.

Si vero quis susciperet episcopatum ante sacerdotium, invalide susciperet; ut docent Suarez, Sanchez et alii communiter, apud Salmant.¹ — Si autem quis susciperet sacerdotium ante alios ordines, posset quidem episcopus fieri, et valide hic suum munus exerceret; non tamen licite, ante suspicionem ordinis omissi.

794. — REQUIRITUR VIII°. Ut ordinetur tempore debito. — Ordines *majores* conferri possunt tantum in sabbatis quatuor temporum, sabbato ante dominicam Passionis et sabbato sancto. Ordines autem *minores* dari possunt in quolibet festo (modo sit de praecepto, ut explicavit Pontificale Romanum) si conferantur uni vel duobus, ut habetur in cap. *De eo, de temp. ordin.*, ubi dicitur: *Licitum est episcopis, dominicis et aliis festis diebus unum aut duos ad minores ordines promovere.*

Utrum autem liceat ordinare plures quam duos? — Negat Martinus a. S. Joseph. — Sed communiter affirmant docto-

Suar., de Censur., disp. 31, sect. 1, susp. 9, i. . . *Sanct.*, Consil., lib. 7, cap. 1, dub. 14, n. 8. — ¹ *Tr.* 8, cap. 1, n. 40. — *Mart.* a. S. *Jos.*, Aviso de confesores, lib. 1, de Ordine, tr. 5, n. 2. — ² *Consil.*, lib. 7, cap. 1, dub. 52, n. 8. — *Innoc.*, in cap. *De eo, de temp. ordin.* — *Tabien.*, v. *Ordo II*, n. 4, qu. 3. — *Armill.*, v. *Ordo*, n. 7. — *Henrig.*, lib. 10, cap. 12, n. 2. — *Rebuff.*, *Prax.*, in reg. *Cancell.* 28, § *Item de clericis, v. Statuta tempora, et v. Et minores.* — *Praepos.*, in can. *Quod a patribus*, num. 4, dist. 75. — *Turrecr.*, in can. *Quod a patribus*, n. 2, dist. 75. — ³ *Tr.* 8, cap. 4, n. 78. — ⁴ Cap. 1, sect. 5, qu. 8. — *Silvest.*, v. *Ordo II*, resol. 62.

praetermissum accipere, nisi necessariam impetraverit dispensationem. Hanc episcopi possunt concedere iis qui in ordine suscepto non ministraverint; solus vero Papa, iis qui ministraverint.

^{b)} Sanchez, *Consil.*, lib. 7, cap. 1, dub. 14, n. 2; Bonacina, *de Ordine*, punct. 5, n. 11, haec non habent de eo qui minores ordines recipere ante tonsuram.

794. — a) Granado, *de Sacr. Ordin.*, tr. 2, disp. 3, n. 1, id refert ex aliis, quos profecto non reprobata.

^{b)} Fagnanus, *in cap. De eo, de temp. ordin.*, non ita tenet, sed distinguit: « Aut episcopus... die veneris (*n. 31*), habet publicam ordinacionem, in eaque publice confert quatuor minores ordines. Et hoc arbitror non potuisse consuetudine introduci, quamvis eam observantes a poenis a sacris canonibus inflicti sint excusandi... Aut episcopus (*n. 34*) dicto

res: modo generalis ordinatio fieri non videatur. Ita Sanchez² cum Innocentio, Tabiena, Armilla, Henriquez, Rebuffo, Praeposito, Turrecremata, etc.; Salmant.³ cum Granado^{a)}; Renzi⁴ cum Silvestro, Palao, Bassaeo, Quintanadvenas; ac Diana⁵ cum aliis; et Glossa in dict. cap. *De eo*, v. *Ad duos*, ubi dicit: *Numquid plures? utique, dummodo non videatur generalis ordinatio.* Ratio est, quia verba textus non sunt apposita taxative, sed exemplificative.

Praeterea dicunt Fagnanus^{b)} cum Hostiensi^{b)}, Barbosa⁶; Palaus⁷ cum Henriquez; Salmant.⁸ cum Granado^{a)}; et Laymann⁹, cum declaratione S. Congregationis (apud Patrem Zaccaria, in adnotat. ad Croix¹⁰), *ordines minores* posse conferri etiam publice^{c)} in feria sexta ante sabbatum generalis ordinationis (et etiam feria quarta quatuor temporum, ut addit Laymann), modo adsit consuetudo: quam testantur Palaus, Salmant. et Barbosa¹¹ cum aliis, jam esse receptam. — *Episcopi* consecratio potest fieri quovis die dominico¹². Et Diana¹³ addit ex Pontificali posse

Pro episcopi consecratione.

qu. 6, v. *Secundum*. — *Palaus*, tr. 27, punct. 18, n. 2. — *Bass.*, v. *Ordo IV*, n. 4. — *Quintan.*, Breve instrucción de Ordenantes, part. 3, § 4, n. 10. — ⁵ Part. 2, tr. 16, resol. 28; et part. 10, tr. 11, resol. 66. — ⁶ Alleg. 11, num. 21. — ⁷ Tr. 27, punct. 13, n. 2. — *Henrig.*, lib. 10, cap. 12, n. 2. — ⁸ Loc. cit., num. 78. — ⁹ Lib. 5, tr. 9, cap. 8, num. 1. — ¹⁰ Lib. 6, part. 2, num. 2290. — *Laym.*, loc. cit., num. 1, f. — *Palaus*, loc. cit. — *Salmant.*, loc. cit. — ¹¹ Loc. cit., n. 21. — ¹² Can. *Ordinationes I*, et can. *Quod die 5*, juncta Glossa ad verb. *Sacerdotium*, dist. 75. — ¹³ Part. 12, tr. 1, resol. 62.

die veneris, confert minores ordines non per modum tenentis generales ordinationes, sed privatim in sua cappella vel etiam in secreta sacristia, et supposita necessitate vel utilitate ecclesiarum...; et arbitror dictam consuetudinem legitime praescriptam excusare, nendum a poena, sed etiam a culpa». — Hostiensis vero, a Fagnano adductus pro hoc altero distinctionis membro, de his omnino silet *in cap. Consultationi, de temp. ordin.*, n. 4.

^{c)} Quidam ex atlatis auctoribus innuant tantum valere etiam pro publica ordinatione, eo quod absque ulla restrictione loquuntur: et sunt Barbosa, Palaus, Henriquez, Salmant., Laymann. — Praeterea declaratio S. C. C., quae refertur ex Zaccaria, dicit quidem « consuetudinem immemorabilem tolerari posse»; sed addit expedire ut episcopus se conformet Pontificali Romano. Et habetur in Thesauro Resol. S. C. C. in *Portalegren.*, 13 April. 1720.

etiam in natalitiis Apostolorum conferri. — Prima autem tonsura quilibet die et loco^{d)} conferri potest. Concina¹ et Sanchez².

795. — REQUIRITUR IX°. Ut ordinetur per debita temporum interstitia, quae sic servanda sunt:

¹º Ut ascendatur ab uno ordine minore ad alium, requiritur aliquod tempus: quod autem a Tridentino non fuit determinatum. Sed in hoc bene potest episcopus cum causa dispensare; dum in concilio^{e)} sic habetur: *Minores ordines... per temporum interstitia, nisi aliud episcopo expedire magis videretur, conferantur.* — Justae causae dispensandi videntur esse (ut ait Escobar⁴) vita solitaria Cartusiorum, ex declaratione S. Congregationis; item aetas ordinandi nimis proiecta, causa studii, et arctatio beneficii recepti vel recipiendi.

Quale vero intervallum intercedere debeat inter unum et alterum ordinem minorem? — Majolus et Ugolinus (apud Barbosa⁵) putant sufficere intervallum de una ordinatione generali ad aliam. — Sed Sorbo et Campanile ibidem⁶ dicunt sufficere de uno festo ad aliud. — Merito autem dicit Barbosa⁷ cum Miranda^{a)}, etc., quod, licet episcopus possit dispensare in hoc ex quacumque causa, laudabilius tamen aget si abstinebit a tali dispensatione.

Praeterea dicunt Silvester⁸; ac Rebuffus, Henriquez, Campanile, apud Barbosa⁹; et decisum refert ibidem Armendariz^{b)}, non licere conferre tonsuram simul cum aliquo ordine minori (nisi adsit alicubi consuetudo). — Sed probabilius videtur

¹ De Ordine, cap. 4, n. 13. — ² Consil., lib. 7, cap. 1, dub. 52, n. 1. — ³ Sess. 28, de reform., cap. 11. — ⁴ Lib. 23, n. 443. — *Majol.*, lib. 3, cap. 24, n. 13 (edit. Rom. 1619). — *Ugol.*, de Potest. episc., cap. 26, § 27, n. 4. — ⁵ In Trident., sess. 23, cap. 11, n. 6. — ⁶ Loc. cit., cap. 13. — ⁷ Tr. 8, cap. 4, num. 88. — ⁸ Loc. cit., num. 87. — ⁹ Lib. 6, part. 2, num. 2297. — ¹⁰ Sess. 28, de reform., cap. 13. — ¹¹ Loc. cit., cap. 14.

^{d)} Concina et Sanchez loquuntur de tempore; quamvis dub. 50, n. 1, Sanchez dicat ordines minores posse conferri ubi voluerit episcopus; quod sane et potiori ratione de tonsura dicendum est.

795. — a) Barbosa ita tenet, sed cum hac limitatione: « Nisi imminaret necessitas vel

oppositum, cum probabilius tonsura non sit ordo.

²º Ut a minoribus ascendatur ad subdiaconatum, requiritur spatium anni; ex Tridentino¹⁰, ubi: *Hic vero, non nisi post annum a susceptione postremi gradus minorum ordinum, ad sacros ordines moveantur: nisi necessitas aut ecclesiae utilitas, judicio episcopi, aliud exposcat.* — Ecclesiae, id est ecclesiae cui adscriptur; ut patet ex Tridentino¹¹. Utilitas autem intelligitur illa quae quomodolibet conducit ad bonum ecclesiae; ut ajunt Salmant.¹². — Qui autem susciperet subdiaconatum ante annum sine dispensatione graviter peccaret, sed nullam incurreret censuram. Vide Salmant.¹³

³º Ut autem ascendatur a subdiaconatu ad diaconatum, etiam requiritur spatium anni: ad quod tamen dispensandum (ut recte ait Croix¹⁴) non requiritur necessitas vel utilitas ecclesiae. Sed sufficit quaevi rationabilis causa juxta judicium episcopi, ut patet ex eodem Tridentino¹⁵, ubi: *Promoti ad sacram subdiaconatus ordinem, si per annum saltem in eo non sint versati, ad altiorem gradum, nisi aliud episcopo videatur, ascendere non permittantur.*

⁴º Ut demum ascendatur a diaconatu ad sacerdotium, ad minus requiritur spatium anni: adque hujus temporis dispensationem non sufficit ecclesiae utilitas, sed etiam requiritur necessitas; ex eodem concilio¹⁶, ubi: *Qui... ad presbyteratus ordinem assumuntur..., hi sint qui... in diaconatu ad minus annum integrum, nisi ob ecclesiae utilitatem ac necessitatem (nota) aliud episcopo videretur, ministraverint.*

⁵ V. *Ordo II*, qu. 7. — *Rebuff.*, in reg. 23 *Cancell.*, v. *Item capiens*. — *Henrig.*, lib. 10, cap. 11, num. 4. — *Campan.*, loc. cit., cap. 2, n. 20, v. *Ex his*. — ⁶ In Trident., sess. 23, cap. 11, n. 6. — ⁷ Loc. cit., cap. 13. — ⁸ Lib. 5, tr. 9, cap. 8, num. 1. — ⁹ Lib. 6, part. 2, num. 2290. — *Laym.*, loc. cit., num. 1, f. — ¹⁰ *Ibid.*, loc. cit. — ¹¹ Loc. cit., n. 21. — ¹² Can. *Ordinationes I*, et can. *Quod die 5*, juncta Glossa ad verb. *Sacerdotium*, dist. 75. — ¹³ Part. 12, tr. 1, resol. 62.

alia urgens causa ei bene visa». — Miranda vero, quem quidem citat Barbosa, negat solum in *Man.*, tom. I, qu. 38, art. 8, concl. 1, requiri causam multum necessariam; et ait quamcumque causam satis esse ad dispensandum in interstitiis.

^{b)} Armendariz, lib. 1, tit. 18, leg. 7, de

Poenae o-
lim sanc-
tiae contra
recipientes
duos ordi-
nes sacros
eodem die.

796. - Praeterea notandum quod ille qui eodem die duos ordines sacros exciperet, non solum graviter peccaret contra praeceptum Tridentini¹, ubi: *Duo sacri ordines non eodem die, etiam regularibus, conferantur, privilegiis ac indultis quibusvis concessis non obstantibus.* Sed etiam incurreret suspensionem ab illorum exercitio², et in irregularitatem incidet, ut patet ex cap. *Innotuit, de eo qui furtive, etc.*, et cap. *Litteras, de temp. ordin.* — Hinc dicitur in citato cap. *Litteras*, quod si quis in sabbato suscipere unum sacram ordinem et alium in dominica, continuato jejunio, id est nulla coena facta, etiam suspensionem incurreret; tunc enim (ut ait textus) ex fictione canonica, vespera sabbati et mane dominicae pro uno die computantur. Secus vero, si jejunium non fuerit continuatum.

Ex quo probabiliter infert Renzi³ cum Nicolio⁴, quod si quis obtinuerit indultum suscipiendo ordines sacros in tribus diebus festivis, poterit, soluto jejunio in sabbato ordinationis, suscipere unum, et alium in dominica sequenti: idque decusum refert a S. Congregatione, die 24 Iulii 1662.

Praeterea inferunt etiam probabiliter

Sanchez⁵, Laymann⁶, Escobar⁷ cum Suarez⁸, Majolo⁹, Villalobos et Leandro; ac Silvester, Henriquez, etc., apud Croix¹⁰, quod si episcopus propter infirmitatem vel aliam causam non possit ordinationem in sabbato exercere aut eam absolvere, poterit illam continuare in dominica: modo (ut ajunt) continuetur jejunium tam ex parte initiandi quam ex parte episcopi, ut recte addit Sanchez. Ad hoc autem non quidem requiritur jejunium naturale (ut aliqui improbabiliter sentiunt), sed sufficit ecclesiasticum, quia textus de hoc clare loquitur; ut recte dicunt Sanchez⁷ cum Silvestro et Tabiena; et Escobar⁸ cum Marchino et Leandro.

Sed hic dubitatur 1^o. *An suspensio praedicta sit latae sententiae?*

Negant Diana¹¹, et Villalobos apud Escobar⁹. — Sed recte affirmant Navarrus¹²; Bonacina¹³ cum Suarez, Sayro, Molfesio, Turriano, Marchino, etc. Idque patet ex dicto cap. *Litteras*, ubi sic dicitur: *Ab exsecutione officii sacerdotalis tamdui volumus manere suspensum, donec de illo disponatur.* Haec tamen suspensio incurrit tantum ab ultimo ordine suscepto, ut bene infert ex praefatis verbis Escobar¹² cum Suarez, Sayro et Molfesio.

¹ Sess. 23, de reform., cap. 18. — ² Cap. 1, sect. 5, qu. 7. — ³ Consil., lib. 7, cap. 1, dub. 51, num. 4. — ⁴ Lib. 5, tr. 9, cap. 8, n. 5. — ⁵ Lib. 28, n. 438. — ⁶ Villal., part. 1, tr. 11, diff. 13, n. 8. — ⁷ Leand., tr. 6, diff. 11, qu. 8. — ⁸ Silvest., v. Ordo II, qu. 6. — ⁹ Henrige., lib. 10, cap. 12, n. 2. — ¹⁰ Lib. 6, part. 2, n. 2291. — ¹¹ Sanch., loc. cit., n. 4. — ¹² Loc. cit., n. 5. — ¹³ Silvest., loc. cit., qu. 6, v. Primum. — ¹⁴ Tabien., v. Ordo II, n. 4, qu. 8. — ¹⁵ Lib. 28, n. 436. — ¹⁶ Marchin., tr. 1, part. 7, cap. 5, n. 9. — ¹⁷ Leand., disp. 11, qu. 9. —

Episc., n. 57, male citatur a Barbosa; non enim loquitur de prima tonsura cum aliquo minori ordine conferenda.

796. — ^{a)} Poenae istae post constitutionem Apostolicae Sedis non amplius vigent. Evanescent igitur dubium 1 et 2, quae ponuntur infra a S. Alphonso.

^{b)} Nicoli, *Lucubrat. utriusq. jur.*, part. 2, lib. 1, tit. 11, n. 3, v. *Super illo decreto*, hoc videtur innuere a contrario; negat enim posse ad diaconatum promoveri dominica immediate sequenti, continuato jejunio, eum qui tale obtinuit indultum, et sabbato ad subdiaconatum promotus fuerit. Et pro hac sententia afferit declarationem S. C. C., quae reperitur etiam apud Pallottini, v. *Sacramentum Ordinis*, § 5, n. 13. At ipse Renzi aliam afferit, « quam penes me authenticam habui », inquit,

qua decernitur quemdam, qui tale indultum habebat, rite ordinatum fuisse sabbato quatuor temporum ad subdiaconatum; proxima autem die dominica, ad diaconatum; subsequenti vero altera die dominica, ad sacerdotium.

^{c)} Suarez, *de Censur.*, disp. 31, sect. 1, susp. 8, quod ad praesens attinet, afferit tantum asserti rationem, scilicet: vesperam sabbati et mane dominicae reputari unum diem, si continuetur jejunium. — Majolus vero, lib. 3, cap. 24, n. 10 et 11, disjunctive loquitur, et videtur concedere id posse fieri, sive jejunium sabbati producatur in dominicam, sive tanta sit ordinandorum multitudo, ut sabbato omnibus satisfieri non possit.

^{d)} Diana, part. 5, tr. 10, resol. 36, quamvis ab Escobar citetur, utramque sententiam dumtaxat recitative habet.

Dubitatur 2^o. *An qui suscipit duos ordines sacros, non servatis interstitiis, suspensionem incurrit?* — Respondeatur:

Qui ordinatur continuatis diebus extra tempora, incurrit quidem suspensionem, ex bullis Sixti V et Clementis VIII. Prout incurrit etiam qui ordinatur sine litteris dimissoriis, vel ante legitimam aetatem. Vide Tamburinium¹. — Qui vero ordinatur diversis diebus, non servatis interstitiis, sed legitimis temporibus, peccaret quidem graviter², sed suspensionem probabilium non incurrit; ut dicunt Bonacina³, Barbosa⁴, Croix⁵; Renzi⁶ cum Suarez; Tamburinius⁶ cum Palao; Salmant.⁷ cum Trullench.; et Escobar⁸ cum Navarro, Villalobos, Marchino, etc.; et Cabassutius⁹, cum Navarro et Sayro (contra Diana¹⁰). Licut enim Sixtus V in quadam *Extravaganti* poenam suspensionis imposuerit, tamen illa, respectu ad nostrum casum, sublata fuit a Clemente VIII, ut refert Tamburinius¹¹.

797. — Qui autem eadem die suscipit quatuor ordines minores una cum subdiaconatu, etiam peccaret graviter;

*Quid de re-
cipiente
quatuor mi-
nores cum
subdiaconatu.*

Sixtus V, bulla *Sanctum et salutare* (quae tamen a Clemente VIII, bulla *Romanum Pontificem*, ad limites Trid. reducta est). — ¹ Lib. 7, de Ordine, cap. 11, § 1, num. 3. — ² De Ordine, punct. 5, num. 53. — ³ In Trid., sess. 23, cap. 13, num. 11. — ⁴ Lib. 6, part. 2, num. 2302, — ⁵ Cap. 1, sect. 5, qu. 1. — ⁶ *Suar.*, disp. 31, sect. 1, susp. 8, n. 43. — ⁷ Lib. 7, de Ordine, cap. 11, § 1, n. 2. — ⁸ *Palau.*, tr. 29, disp. 4, punct. 10, § 1, n. 8, v. *Ob violationem.* — ⁹ Tr. 8, cap. 4, num. 87. — ¹⁰ *Trull.*, lib. 6, dub. 9, num. 10. — ¹¹ Lib. 23, n. 455 et 457. — ¹² *Navar.*, Consil. 4, de temp. ordin. — ¹³ *Villal.*, part. 1, tr. 11, diff. 12, num. 2. — ¹⁴ *Marchin.*, tr. 1, part. 7, cap. 1, num. 12. — ¹⁵ *Leand.*, disp. 11, n. 13. — ¹⁶ *Sayr.*, de Censur., lib. 7, cap. 10, n. 26. — ¹⁷ *Molfes.*, part. 1, tr. 2, cap. 8, n. 18 et 27. — ¹⁸ *Rodrig.*, Sum., part. 2, cap. 16, num. 8.

^{e)} Plures ex auctoribus citatis omittunt quaesitum an sit mortale.

797. — ^{a)} Vasquez, disp. 246, cap. 5, n. 46, dicit utique Tridentinum, loc. cit., cap. 13, solum prohibere ne duo ordines sacri eodem die ulli conferantur; et pro hoc citatur a Salmant., loc. cit., n. 80. Deinde, n. 47, negat cap. 2, de eo qui furtive intelligendum esse de receptione ordinum minorum cum subdiaconatu eodem die. — Fatendum tamen est Tridentinum, cap. 11, inhibuisse ne « nonnisi post annum a susceptione postremi gradus minorum ordinum, ad sacros ordines promoveantur, nisi necessitas aut ecclesiae utilitas, iudicio episcopi aliud exposcat ».

^{b)} Silvester id innuere videtur, v. Ordo II, qu. 7; negat enim posse primam tonsuram et minores ordines simul conferri, nisi adsit

ut habetur ex cap. 2, de eo qui furtive, etc., ubi dicitur: *Quatuor minores ordines contulisti, quibus non contentus subdiaconatum etiam temerario ausu recepit....*

Mandamus quatenus eum in minoribus dumtaxat celebrare permittas. — Dicit autem Vasquez^{a)} apud Salmant.^{a)}, praefatum textum fuisse revocatum ex Tridentino^{a)}, ubi concilium tantum inhibuit duos sacros ordines simul conferri. Sed haec doctrina communiter non recipitur; nam concilium id praescribendo, textum non revocavit, sed illum in suo vigore reliquit.

At hic dubitatur 1^o. *An ab hac prohibitione excusat consuetudo contraria, si allicubi vigeret?*

Negant Silvester^{b)}, Toletus, Reginaldus, etc., apud Escobar¹². — Sed verius affirmant Navarrus¹³, Suarez¹⁴, qui afferit de hoc decretum S. Congregationis^{c)}; Holzmann¹⁵; Salmant.¹⁶ cum Villalobos, Marchino, Leandro, etc.; ac Escobar^{d)} cum S. Antonino^{e)}, Sayro, Molfesio, Rodriguez et Miranda^{f)}. Quia hujusmodi consuetudo nullibi videtur reprobata.

*Consuetu-
do excusat.*

consuetudo; et subdit quatuor minores ordines cum aliquo sacro conferri non posse, « nisi ex dispensatione Papae solius »; his verbis profecto excludens etiam consuetudinem.

^{c)} Suarez non afferit declarationem S. C. pro hoc asserto. At S. C. C., interrogata utrum consuetudo uno eodemque die quatuor minores ordines et subdiaconatum suscipiendo excusat quominus sic promoti currant irregularitatem, respondit tantum: Posita consuetudine, posse episcopum uno eodemque die ad quatuor minores ordines quempiam promovere. Cfr. Pallottini, v. *Sacr. Ordinis*, § 5, n. 7 et 8.

^{d)} Quin etiam Escobar, loc. cit., n. 446, id licere asserit, « etiam seclusa consuetudine ».

^{e)} S. Antoninus ab Escobar non citatur, neque hoc habet, part. 3, tit. 14, cap. 16, § 16.

^{f)} Miranda, Man., tom. 1, qu. 38, art. 5,

Dubitatur 2º. *Utrum taliter ordinatus, ubi non adest contraria consuetudo, incureret suspensionem?*

Affirmat Bonacina¹. — Sed probabilius negant Escobar² et Suarez³; quia Pontifex in dicto cap. 2 tantum praecipit episcopo ne permittat ordinato ministrare, non autem eum suspendit. — Merito tamen dicit Navarrus⁴ contra Suarez hunc fieri irregularem quoad ordines superiores suscipiendos; dum ibi sic subditur: *Si vero (ordinatus) domum religiosam intravit, et mores ejus exegerint, abbas (si voluerit) in aliis poterit ordinibus dispensare. Si igitur indiget dispensatione, erit hic quidem irregularis ad alios ordines recipiendos.*

Dubitatur 3º. *An regulares possint ex licentia suorum praelatorum ordinari extra tempora?*

Negant Vasquez, Suarez, Lezana, Peyrinus⁵, etc., apud Escobar⁶. Quia, licet Gregorius XIII hoc privilegium concesserit Societati Jesu, tamen expresse prohibuit quominus aliae religiones in eo communicarent. — Sed verius affirmant Laymann⁶, Barbosa⁷; Escobar⁸ cum Machado, Leandro, de la Cruz, Diana etc.; ac Salmant.⁹ cum Aversa, Philiberto, Portello et Rodriguez. Ratio, quia post Gregorium XIII, Clemens VIII absolute hoc privilegium concessit omnibus Mendican-

Secus, fit
irregularis
ad ordines
superiores.

tibus; et Urbanus VIII concessit ordini Discalceatorum SS. Trinitatis (ut fert Escobar¹⁰). Et novissime Benedictus XIII (apud Benedictum XIV¹¹) in concilio Romano¹² hoc privilegium confirmavit, dicens: *Quo vero ad regulares privilegia a Summis Pontificibus habentes, sive expresse, sive per viam communicationis concessa, sacros videlicet ordines extra tempora suscipiendi; cum privilegia ipsa in suo robore persistant, nec iis derogatum fuisse constet, decernimus proinde regulares eosdem, absque novo indulto apostolico, tuto posse extra tempora ordinari.*

Dubitatur 4º. *An regulares, cum ordinantur extra tempora, possint ordinari in quovis festo duplice, esto non sit de praeccepto?*

Affirmant Diana¹³; et Praepositus¹⁴, Fagundez, Villalobos et Homobonus, apud Escobar¹⁴; item Suarez¹⁵, Stephanus et Manuel, apud Barbosa¹⁵ (qui id probabile putat). Et idem dicit¹⁶ Croix¹⁶ cum Gobat, Tamburinio, etc., de iis qui ex indulto ordinantur extra tempora in tribus diebus festivis. — Ratio, quia Alexander VI, loquens de initiandis per hoc privilegium, dixit posse ordinari *tribus diebus dominicis, sive festis duplicibus*¹⁷, non autem dixit de praeccepto, sed tantum *duplicibus* (ad differentiam semiduplicium) diebus, qui ut plurimum non sunt de praeccepto.

Juxta alios,
non requiri
festum de
praeccepto.

¹ De Censur., disp. 3, punct. 5, § 1, n. 4. — ² Lib. 23, n. 450. — ³ Disp. 31, sect. 1, susp. 8, n. 41. — ⁴ Man., cap. 27, n. 241. — ⁵ Suar., loc. cit. — ⁶ Vasq., disp. 246, cap. 5, n. 50, f. 1. — ⁷ Suar., de Legib., lib. 8, cap. 17, n. 8. — ⁸ Lezana, Sum., cap. 14, de Obligat. regular. in suspect. ordinum, n. 19. — ⁹ Lib. 23, num. 464. — ¹⁰ Gregor. XIII, brev. *Pium et utile*, de die 21 Sept. 1582, in Bullar. Rom. Mainardi. — ¹¹ Lib. 5, tr. 9, cap. 8, n. 2. — ¹² Alleg. 17, n. 6. — ¹³ Loc. cit., n. 466. — ¹⁴ Machad., Perfecto confessor, lib. 5, part. 2, tr. 6, docum. 9, n. 2. — ¹⁵ Leand., tr. 6, disp. 11, qu. 23. — ¹⁶ De la Cruz, de Statu relig., lib. 2, cap. 8, dub. 1. — ¹⁷ Diana, part. 3, tr. 2, resol. 31, 81 et 112. — ¹⁸ Tr. 8, cap. 4, n. 83 et seq. — ¹⁹ Aversa, qu. 3, sect. 9, v. Qui vero. — ²⁰ Philib. Marchin., tr. 1, part. 7, cap. 7. — ²¹ Portel., Dub. regul., v. Ordines sacri, n. 4. — ²² Rodrig., num. 7.

concl. 2; et art. 8, concl. 2, negat se tum assentire huic opinioni tum ab ea dissentire; quamvis, art. 8, concedat eam non esse improbabilem.

²³ Laurentius de Peyrinis, tom. I, in const. 2 Sixti IV, § 11, n. 39, in hanc opinionem videtur propendere, eo quod eam ultimo loco ponit, ejusque rationes fusius exponit.

²⁴ Praepositus, in 3. P., de Sacr. Ordin., dub. 15, n. 150, loquens de minoribus ordi-

nibus, vult esse in hoc sensu intelligendum verbum *festis*, quod habetur in cap. *De eo*.

²⁵ Suarez ab Escobar citatur pro adjecta ratione, scilicet festa doctorum etc. aequiparari festis Apostolorum, non quoad feriationem, sed quoad eorum celebrationem sub ritu duplice; quod revera habet Suarez, de Relig., tr. 2, lib. 2, cap. 9, n. 22.

²⁶ Scilicet *probabile esse*.

²⁷ Ita habetur apud Casarubios, v. Ordines

Sed negant probabilius (ut videtur) Escobar¹, Azor² et Lugo³, dicentes, non posse ordinari nisi in festo de praeccepto, in quo populus vacat ab operibus servilibus. Ratio: tum quia Gregorius XIII, loquendo de hoc eodem privilegio, dixit *diebus dominicis vel aliis festis diebus, non festis duplicitibus*; tum quia dies festivus in sua propria significatione denotat diem feriatum, ut explicat Ambrosius Calepinus⁴. Et licet in rubricis missalis et breviarii *festum* accipiatur, prout distinguitur a feriis; in jure tamen *festum* accipitur ut dies in qua vacatur ab operibus laboriosis.

Haec quidem secunda sententia est tertia, et videtur probabilius⁵; sed primam non audeo reprobare; et dico standum esse consuetudini, quae est optima legum interpres.

Notandum autem hic quod ii qui obtinent a Papa licentiam suscipiendi ordines sacros extra tempora in tribus diebus festivis, non egent dimissoriis sui Ordinarii; sed tantum testimonialibus: sine quibus ordinans incurreret suspensionem per annum a collatione ordinum, et ordinatus suspensionem perpetuam⁶ ab exercitio ordinis suscepti: ex Tridentino⁸. — Hoc tamen recte dicunt Salmant.⁹ cum Bonacina¹⁰, Philiberto, Villalobos¹¹, Henriquez, etc., non intelligi de collatione primae tonsurae¹², cum haec sine pontificalibus conferatur. — Si autem episcopus roga-

¹ Lib. 23, n. 472. — ² Part. 2, lib. 1, cap. 27, qu. 19. — ³ Resp. mor., lib. 1, dub. 34. — ⁴ Greg. XIII, brev. *Pium et utile*, § 3. — ⁵ Lexicon, v. *Festus dies*. — ⁶ Sess. 23, de reform., cap. 5. — ⁷ Tr. 8, cap. 4, num. 75. — ⁸ Phil. Marchin., tr. 1, part. 5, cap. 10, num. 9. — ⁹ Henrig., lib. 3, cap. 6, n. 6.

sacri, n. 11; sed oraculum istud notatur o parva, qua significatur esse oraculum non authenticum. Cfr. etiam pro alio privilegio ejusdem Alexandri VI, notam c ad Append. de Privileg., n. 116.

¹⁰ Cfr. notam e ad dictum n. 116, de Privileg., ubi referuntur plures declaratio-nes S. C. C., quae vetant ordines conferri diebus festis quae non sint de praeccepto.

¹¹ Quamdiu proprio Ordinario videbitur expedire», ut ait Tridentinum.

¹² Statutum Tridentini valet pro ordinationibus generalibus tantum. Ordinatio autem paucarum aliquot personarum, cum non sit generalis, potest haberi etiam in capella privata episcopi, uti declaravit S. C. C. in Meliten. mense Novembr. 1592; v. Pallottini, v. *Sacramentum Ordinis*, § 5, n. 21 et 23. Cfr. Decr. auth. S. R. C., n. 2397, ad. 2. Quin

suscipiendi ordinem a quocumque episcopo; alias, etiam a proprio debet ordinari, vel ab eo dimissoriis ad alium accipere.

Licentia autem suscipiendi ordines sacros in tribus diebus festivis intelligitur, ut dies sint interpolati; prout refert Croix⁶ declaratum a S. Congregatione.

⁷ 798. — REQUIRITUR Xº. *Locus pro collatione ordinum*. De quo in Tridentino⁷ sic habetur: *Ordinationes sacrorum ordinum statutis a jure temporibus, ac in cathedrali ecclesia, vocatis praesentibus que ad id ecclesiae canonicis, publice celebrentur. Sin autem in alio dioecesis loco, praesente clero loci, dignior (quantum fieri poterit) ecclesia semper adeatur.* — Scio tamen plures episcopos etiam ordines sacros solere in privato sacello conser-ferre: forte hodie sic usus habet^{a)}.

Adde, nomine *loci* etiam requiri existentiam episcopi in propria dioecesi; nam si ipse conferret ordines in dioecesi aliena, incurreret suspensionem ab exercitio pontificalium, et ordinatus ab exercitio ordinis suscepti: ex Tridentino⁸. — Hoc tamen recte dicunt Salmant.⁹ cum Bonacina¹⁰, Philiberto, Villalobos¹¹, Henriquez, etc., non intelligi de collatione primae tonsurae¹², cum haec sine pontificalibus conferatur. — Si autem episcopus roga-

Locus or-
dinacionis.

Ordines
conferendi
in propria
dioecesi, vei
ex licentia
episcopi lo-
ci.

diei 20 April. 1782, § *Caeterum*. Cfr. etiam Pallottini, v. *Sacramentum Ordinis*, § 5, n. 13. — ¹³ Loc. cit. — ¹⁴ Sess. 6, de reform., cap. 5. — ¹⁵ Tr. 8, cap. 4, num. 75. — ¹⁶ Phil. Marchin., tr. 1, part. 5, cap. 10, num. 9. — ¹⁷ Henrig., lib. 3, cap. 6, n. 6.

etiam potest haberi ordinatio generalis extra cathedralem urgente aliqua necessitate, uti eadem S. C. C. declaravit, ap. Pallottini, loc. cit., n. 22 et 23.

¹⁸ Bonacina, de *Sacram.*, disp. 3, punct. 2, n. 12, id ex Henriquez refert, quem non reprobat; imo consentire videtur eo quod rationes hujus sententiae affert. — Villalobos, part. 1, tr. 18, diff. 9, videtur id insinuare, dum dicit n. 1, pontificalia ea esse quae pertinent ad ordinem episcopalem, uti ordines conferre, etc., et addens n. 4, primam tonsuram ordinem non esse. Hinc episcopus conferens tonsuram non videtur incidere in censuram latam contra pontificalia exercentes in aliena dioecesi.

¹⁹ Privatim scilicet, uti dicunt auctores citati. — Cfr. de hoc Benedicti XIV epistolam *Ad audientiam*, ad cardinalem Urbis vicarium, die 15 Februar. 1753, n. 8 et 22.

tus ab alio, in ejus dioecesi generalem ordinationem habeat, poterit ordinare non solum subditos suos, sed etiam aliarum dioecesum (ut Salmant.¹ cum iisdem auctoribus et communi). Quia Tridentinum² hoc prohibuit casu tantum quo aliquis episcopus, praetextu cuiusdam privilegii, vellet in alterius dioecesi ordinare sine illius licentia.

An autem ordinatio debeat fieri ab episcopo celebrante? — Vide dicta n. 744, Not. 2o.

799. — REQUIRITUR XI^o. Aetas. — In quo, Notandum 1^o. Quod pro prima tonsura requiritur ut initiandus polleat usu rationis, et ideo saltem sit septennis, ut dicit Benedictus XIV in bulla *Eo quamvis tempore*³ anni 1745. Sed in concordato nostri regni requiritur aetas saltem decem annorum⁴. Pro ordinibus minoribus nulla in jure assignatur aetas; solent tamen conferri (ut ait idem Benedictus XIV⁴) ab anno septimo ad decimum quartum.

Pro subdiaconatu vero statuitur annus vigesimus secundus; pro diaconatu, vigesimus tertius; pro sacerdotio, vigesimus quintus. Ita in Tridentino.⁵ — Sufficit autem ut annus praescriptus sit inceptus: ita communiter omnes. Vide Salmant.⁶. Idque colligitur ex ipso concilio⁷.

Praeterea, pro episcopatu requiritur annus trigesimus. — Et idem dicitur pro cardinalatu; quamvis ex concessione Sixti V, cardinales diaconi possint esse aetatis suae anno vigesimo secundo. Vide Salmant.⁸

¹ Tr. 8, cap. 4, n. 76. — ² Sess. 6, de reform., cap. 5. — ³ Bulla *Eo quamvis tempore*, de die 5 Maij 1745, § 19. — ⁴ Loc. cit. — ⁵ Sess. 23, de reform., cap. 12. — ⁶ Tr. 8, cap. 5, n. 30. — ⁷ Loc. cit. — ⁸ Sixtus V, bulla *Postquam verus*, diei 3 Decembr. 1585, § 6, in Bullar. Rom. Mainardi. — ⁹ Loc. cit. cap. 5, n. 30. — ¹⁰ Sess. 24, de reform., cap. 6. — ¹¹ Loc. cit. — ¹² Tr. 8, cap. 5, n. 38. — ¹³ Pius II, bulla *Cum ex sacrorum*, de die 17 Novembr. 1461, in Bullar. Rom. Mainardi. — ¹⁴ Alleg. 17, num. 11. — ¹⁵ Pius V, bulla *Romanus Pontifex*, de die 14 Octobr. 1568, in cit. Bullar. Rom. — ¹⁶ Sixtus V, bulla *Sanctum et salutare*, ibid. — ¹⁷ Clem. VIII, bulla *Roma-*

Pro beneficiariis autem requiritur annus decimus quartus, ex Tridentino.⁹ Sed si beneficium sit curatum, requiritur annus vigesimus quintus, saltem inceptus. Tridentinum¹⁰. — Pro canonicatu in cathedralibus requiritur annus vigesimus secundus inceptus. Tridentinum¹¹. — In collegiatis vero sufficit annus decimus quartus; cum in jure nihil pro eo sit statutum. Salmant.¹²

Notandum 2^o. Quod is qui sine legitima aetate scienter ordinatur, incurrit suspensionem perpetuam ipso facto ab exercitio ordinis suscepti, et Papae reservatam¹³; ut habetur in extravaganti Pii II quae incipit *Cum ex sacrorum* (et referunt in extensum a Barbosa¹⁴). Eam autem S. Pius V et Sixtus V auxerunt, et Clemens VIII confirmavit (ut fert Escobar¹⁴). — Si vero predicta suspensio occulte sit contracta, tunc poterit episcopus delinquenter ab ea absolvere, ex concessione Tridentini¹⁵; ut dicunt communiter Bonacina¹⁶ et Salmant.¹⁷ cum communi.

Sed hic dubitatur 1^o. *An incurrat praefatam suspensionem qui ex ignorantia crassa (non tamen affectata) ordinatur ante legitimam aetatem?*

Affirmant Laymann¹⁸ et Bonacina¹⁹. — Sed communius et probabilius negant Navarrus²⁰, Suarez²¹, Toletus²², Barbosa²³; Escobar²⁴ cum Coninck, Praeposito, Rodriguez²⁵ et Avila; ac Salmant.²⁶ cum Trullench, Aversa, Diana, Villalobos, etc. Ratio, quia talis suspensio imposita est a Pio II in temerarios (dum utitur verbo

num *Pontificem*, ibid. — ¹⁴ Lib. 28, n. 265. — ¹⁵ Sess. 24, de reform., cap. 6. — ¹⁶ De Censur., disp. 3, punct. 5, § 1, n. 2. — ¹⁷ Loc. cit. num. 39. — ¹⁸ Lib. 5, tr. 9, cap. 10, num. 2. — ¹⁹ Loc. cit., n. 2. — ²⁰ De Censur., disp. 31, sect. 1, susp. 5. — ²¹ Alleg. 16, num. 19. — ²² Lib. 23, num. 270 et 271. — ²³ Coninck, disp. 15, dub. 5, num. 36. — ²⁴ Praepos., dub. 17, n. 167 et 168. — ²⁵ Avila, part. 3, disp. 5, dub. 7, § *Pro intelligentia v. Supponendum est 40.* — ²⁶ Tr. 8, cap. 5, n. 39. — ²⁷ Lib. 6, dub. 10, n. 7. — ²⁸ Aversa, qu. 3, sect. 8, v. *Si quis auem.* — ²⁹ Diana, part. 3, tr. 4, resol. 192; et part. 5, tr. 10, resol. 32. — ³⁰ Villal., part. 1, tr. 11, diff. 11, num. 6.

Aetas requisita pro tonsura et ordinibus minoribus.

Pro majoribus.

Pro episcopatu et cardinalatu.

Pro beneficiariis et canoniciis.

eum « qui bona fide et simplicitate existimans se legitimum, ordinatus est ».

^{a)} Toletus, lib. 1, cap. 48, n. 4, tenet opusum scribens: « Si crassa ignorantia facti aut ignorantia juris fuit, suspensionem incurrint, etiamsi Extravagantem ignoraverint, quia jus commune prohibens ante legitimam

Poena contra ordinatos ante legitimam aetatem.

temeritatem): quales non sunt qui peccant ex sola ignorantia supina, ut dicemus *Lib. VII, de Censuris*, n. 47 et 48. — Hinc dicunt praefati auctores quod taliter ordinatus, completa aetate bene potest ordinem susceptum exercere. Si vero ante illam exerceret, peccaret; sed non incurret irregularitatem.

Dubitatur 2^o. *An qui mala fide suscepit ordinem ante aetatem, possit exercere ordinem postquam aetatem compleverit, sine absoluzione a suspensione incursa?*